
www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 1

SEÇÃO I - DECRETOS
  Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Gabinete do Presidente

                                       Praça  Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000 
Tele-Fax.: (22) 2668-1142    -     CNPJ  30.169.320/0001-30
Home Page: w  ww.cmsilvajardim.com.br           e-mail:c  msilvajardim.com.br  

LEI N° 1788/2020                                                 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO ART. 9º DA
LEI COMPLEMENTAR Nº. 173, DE 27 DE MAIO
DE  2020,  A  VALORES  DEVIDOS  PELO
MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM AO INSTITUTO
DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM –
IPSJ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 44, inciso I, da Lei Orgânica deste Município, faz saber

que a Câmara Municipal de Silva Jardim aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica autorizada a suspensão do recolhimento das contribuições

previdenciárias patronais devidas pelo Município de Silva Jardim e não pagas ao

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO

DE SILVA JARDIM – IPSJ, entidade gestora do Regime Próprio de Previdência

Social – RPPS, relativas às competências com vencimento entre 1º de março e 31

de dezembro de 2020, nos termos do art. 9º da Lei Complementar Nacional nº.

173, de 27 de maio de 2020.

§  1º  A  suspensão  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  se  estende  ao

pagamento  das  prestações  de  termos  de  acordo  de  parcelamento  vigentes,

firmados até 28 de Maio de 2020, com base nos arts. 5º e 5º-A da Portaria MPS nº.

402, de 10 de dezembro de 2008, cujo vencimento se refira igualmente ao período

de 1º de março a 31 de dezembro de 2020.

§  2º  Consideram-se  contribuições  previdenciárias  patronais  aquelas

previstas no plano de custeio do RPPS, de que trata o art. 47 da Portaria MF nº.

464, de 19 de novembro de 2018, instituídas por meio de alíquotas, para cobertura

dos custos normal ou suplementar, bem como por meio de aportes estabelecidos

em planos de amortização de déficit atuarial.

§ 3º A autorização para a suspensão de que trata este artigo não afasta a

LEI N° 1788 DE17 DE DEZEMBRO DE 2020



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 2

  Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Gabinete do Presidente

                                       Praça  Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000 
Tele-Fax.: (22) 2668-1142    -     CNPJ  30.169.320/0001-30
Home Page: w  ww.cmsilvajardim.com.br           e-mail:c  msilvajardim.com.br  

responsabilidade  do  Município  pela  cobertura  de  eventuais  insuficiências

financeiras  do RPPS,  decorrentes do pagamento de benefícios  previdenciários,

nos termos do § 1º do art. 2º da Lei nº 9.717, de 1998.

Art. 2º - As contribuições previdenciárias patronais de que trata o caput do

art. 1º, cujo repasse tenha sido ou venha a ser suspenso, deverão ser pagas com a

aplicação do índice oficial de atualização monetária e da taxa de juros previstos na

legislação municipal para os casos de inadimplemento da obrigação de repasse,

respeitando-se como limite mínimo a meta atuarial, dispensada a multa, até o dia

31 de janeiro de 2021.

Parágrafo único. Alternativamente ao disposto neste artigo, fica autorizado

que  as  contribuições  suspensas  sejam  objeto  de  termo  de  acordo  de

parcelamento, a ser formalizado até o dia 31 de janeiro de 2021, observadas as

demais condições estabelecidas no art. 5º da Portaria MPS nº. 402, de 2008, e o

prazo máximo permitido pelo § 9º do art. 9º da Emenda Constitucional nº. 103, de

2019.

Art. 3º - Cada prestação de termo de acordo de parcelamento, de que trata

o § 1º do art. 1º, cujo repasse tenha sido ou venha a ser suspenso deverá ser paga

com a aplicação do índice oficial  de atualização monetária  e  da taxa de juros

previstos  no  acordo,  respeitando-se  como  limite  mínimo  a  meta  atuarial,

dispensada a multa, de forma concomitante com as prestações vincendas a partir

de  janeiro  de  2021,  iniciando-se  pela  prestação  mais  antiga  suspensa  e

terminando pela mais recente,  em número total  de meses igual  ao número de

prestações suspensas.

Parágrafo único. Como alternativa ao disposto neste artigo, fica autorizado

que:

I  -  As  prestações  suspensas  sejam objeto  de  novo  termo de  acordo  de

parcelamento, a ser formalizado até o dia 31 de janeiro de 2021, observadas as

demais condições estabelecidas no art. 5º da Portaria MPS nº 402, de 2008, e o

prazo máximo permitido pelo § 9º do art. 9º da Emenda Constitucional nº. 103, de

2019,  inclusive  em  caso  de  prestações  relativas  a  termos  de  acordo  de

LEI N° 1788 DE17 DE DEZEMBRO DE 2020



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 3

  Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Gabinete do Presidente

                                       Praça  Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000 
Tele-Fax.: (22) 2668-1142    -     CNPJ  30.169.320/0001-30
Home Page: w  ww.cmsilvajardim.com.br           e-mail:c  msilvajardim.com.br  

parcelamento firmados com base nos parâmetros estabelecidos no art.  5º-A da

referida Portaria; ou

II - O termo de acordo de parcelamento seja objeto de reparcelamento, a ser

formalizado até o dia 31 de janeiro de 2021,  observadas as demais condições

mencionadas  no  inciso  anterior,  não  se  aplicando  a  limitação  de  um  único

reparcelamento prevista no inciso III do § 7º do art. 5º da Portaria MPS nº. 402, de

2008:

Art.  4º -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  editar  norma

complementar para regulamentar o fiel cumprimento desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Silva Jardim, 17 de Novembro de 2020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA

PREFEITA EM EXERCÍCIO

LEI N° 1788 DE17 DE DEZEMBRO DE 2020



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 4

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2249                                                                  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
EXTRAORDINÁRIO

O Prefeito Municipal de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de  suas atribuições legais, e de acordo com a autorização contida no inciso II do artigo
11 da Lei Orçamentária nº 1765 de 13 de Dezembro de 2019, bem como a decretação de
estado  de  calamidade  pública  para  o  enfrentamento  da  Pandemia  do  novo  Coronavírus
(COVID-19) e 

Considerando o  Decreto  Legislativo  nº  6,  de  20 de  março  de
2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente
da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020.

Considerando o Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de
2020, que regulamenta a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), que dispõe
sobre as ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado
de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Considerando o  Decreto  Municipal  nº  2214/2020  de  23  de
setembro de 2020, que regulamenta no âmbito do Município de Silva Jardim a aplicação dos
recursos recebidos por transferência do Ministério do Turismo, provenientes da Lei Federal no
14.017, de 29 de junho de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal nº 10.464, de 17 de
agosto de 2020, e dá outras providências.

Considerando a  disciplina  legal  da  matéria,  tendo  em vista  o
disposto no artigo 44 da Lei nº 4320 de 17 de março de 1964. “Os créditos extraordinários
serão abertos por decreto do Poder Executivo,  que deles dará imediato conhecimento ao
Poder Legislativo”.

DECRETA:

Artigo 1º – Ficam abertos Créditos Extraordinários no valor  de
R$167.587,10 (Cento e sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e sete reais e dez  centavos),
que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 5

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD VALOR
08.03.13.392.0013.2.030.000 3.3.90.31 940 DIV. CULTURA 2938 R$ 117.310,97
08.03.13.392.0013.2.030.000 3.3.90.45 940 DIV. CULTURA 2940 R$ 10.000,00
08.03.13.392.0013.2.030.000 3.3.90.48 940 DIV. CULTURA 2941 R$ 40.276,13

Parágrafo  Único –  Ficam  criadas  as  Naturezas  de  Despesas
relacionadas neste artigo, incorporando-as, e os seus respectivos valores, no orçamento do
exercício de 2020.

Artigo 2º – Para atender os Créditos Extraordinários de que trata
o artigo anterior será utilizado o recurso proveniente da Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020
(Lei  Aldir  Blanc),  que dispõe sobre as ações emergenciais  destinadas ao setor  cultural  a
serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020, no valor de  R$ 167.587,10  (Cento e sessenta e sete mil,
quinhentos e oitenta e sete reais e dez centavos)

Artigo  3º  – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, devendo ser dado imediato conhecimento do seu conteúdo ao Poder Legislativo. 

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 14 de dezembro de 2020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
PREFEITO EM EXERCÍCIO



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 6

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2250                                                                       DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 

EMENTA: ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NO ART. 6°, INCISO I DA LEI N° 1765 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$  1.549.000,00  (Um  milhão  quinhentos  e  quarenta  e  nove  mil  reais), para  atender  as
seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.01.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.11 0100 SEMECT 486 R$ 505.000,00
08.02.12.361.0006.2.025.000 3.1.90.11 0101 SEMECT 814 R$ 1.000.000,00
08.02.12.365.0006.2.016.000 3.1.90.11 0101 SEMECT 864 R$ 11.000,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.1.90.04 0208 SEMTHPS/FMAS 1871 R$ 33.000,00

Parágrafo  Único –  A autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  da  anulação  parcial  e  total  do  saldo
orçamentário das seguintes dotações orçamentárias:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
05.01.04.122.0001.2.001.000 3.1.90.96 0100 SEMAD 227 R$ 2.000,00
08.01.12.31.0006.2.002.000 3.1.90.92 0100 SEMECT 489 R$ 171.000,00
08.01.12.365.0006.2.016.000 3.1.90.11 0100 SEMECT 717 R$ 184.500,00
08.01.12.365.0006.2.016.000 4.4.90.52 0100 SEMECT 758 R$ 1.000,00
08.02.12.361.0006.2.024.000 3.1.90.05 0101 SEMECT 794 R$ 10.000,00
08.02.12.361.000.6.2.024.000 3.1.90.11 0101 SEMECT 797 R$ 204.000,00
08.02.12.361.0006.2.024.000 3.3.90.39 0101 SEMECT 805 R$ 1.000,00
08.02.12.361.0006.2.025.000 3.1.90.04 0101 SEMECT 808 R$ 600.000,00
08.02.12.361.0006.2.025.000 3.1.90.94 0101 SEMECT 819 R$ 196.000,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.1.90.04 0100 SEMTHPS/FMAS 1869 R$ 1.000,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.3.90.30 0208 SEMTHPS/FMAS 1886 R$ 18.500,00
13.02.08.244.0047.2.122.000 3.3.90.39 0208 SEMTHPS/FMAS 1903 R$ 14.500,00
13.02.08.244.0047.2.123.000 3.1.90.04 0100 SEMTHPS/FMAS 1906 R$ 1.200,00
13.02.08.244.0048.2.124.000 3.1.90.04 0100 SEMTHPS/FMAS 1945 R$ 31.000,00
13.02.08.244.0048.2.125.000 3.1.90.04 0100 SEMTHPS/FMAS 1981 R$ 1.000,00
13.02.08.244.0049.2.102.000 3.3.90.48 0100 SEMTHPS/FMAS 2039 R$ 1.000,00
13.02.11.244.0046.2.105.000 3.1.90.04 0100 SEMTHPS/FMAS 2140 R$ 1.000,00
30.01.08.243.0045.2.092.000 3.1.90.04 0100 FMDCA 2678 R$ 91.300,00
06.01.04.272.0017.0.037.000 3.3.90.08 0100 SEMFA 2895 R$ 14.000,00
08.01.12.361.0006.2.024.000 3.3.90.08 0100 SEMECT 2912 R$ 5.000,00



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 7

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                       Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 14 de dezembro de 2020.

              JAIME FIGUEIREDO LIMA
PREFEITO EM EXERCÍCIO



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 8

SEÇÃO II - ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 9



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 10



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 11



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 12



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 13



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 14



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 15



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 16



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 17

SEÇÃO III - DIVERSOS



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 18



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 19



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 20



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 21

CONTRATO Nº 2020.12.04.002
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA. ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A 

LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 159/2020, Pregão Presencial SRP nº 32/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3737/2020, visando aquisição de medi-
camentos (ácido acetilsalicílico 100 mg e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte 

integrante e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinquenta reais).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 04 (quatro) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 10 (dez) de abril de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em con-

formidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à 
conta da Dotação Orçamentária Nº. 10.02.103010032.2.064.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 519/2020.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA. ME
Contratada

CONTRATO Nº 2020.11.25.002
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A 

LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 113/2020, Pregão Presencial SRP nº 30/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3738/2020, visando aquisição de medi-
camentos (ácido tranexâmico 50 mg/ml e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte 

integrante e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 3.344,80 (três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 09 (nove) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em 

conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à 
conta da Dotação Orçamentária Nº. 10.02.103020034.2.071.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 499/2020.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 09 de dezembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Contratada

SEÇÃO IV - CONTRATOS



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 22

CONTRATO Nº 2020.11.24.003
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA J B T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP, NA FORMA ABAIXO E EM 

CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 110/2020, Pregão Presencial SRP nº 30/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3738/2020, visando aquisição de medi-
camentos (ácido tranexâmico 50 mg/ml e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte 

integrante e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 5.403,20 (cinco mil, quatrocentos e três reais e vinte centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 10 (dez) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em 

conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à 
conta da Dotação Orçamentária Nº. 10.02.103020034.2.071.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 490/2020.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

J B T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP
Contratada

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 184/2017, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE SILVA 
JARDIM E O SR. NEWTON NUNES COELHO, NA FORMA ABAIXO, E EM CONFORMIDADE COM A LEI N° 8.666, DE 21 

DE JUNHO DE 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a mudança de responsabilidade e a reno-
vação do Contrato de Locação nº 184/2017 que, consoante a Cláusula Primeira, é a locação do imóvel à Rua Luiz Gomes, 
nº 792 – Centro – Silva Jardim/RJ, com uma área total edificada de 207,93 m², passando a funcionar a Secretaria Municipal 
de Segurança Pública. Fica o Poder Público autorizado a realizar benfeitorias no imóvel locado, devendo, no entanto, ajustar 

previamente as condições de sua realização com o Locador, por meio de Processo Administrativo.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO — O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA o valor de R$ 46.856,53 (quarenta e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos), sendo pago mensalmente o valor de R$ 3.904,71 

(três mil, novecentos e quatro reais e setenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PRAZO – O presente termo terá o prazo de 12 (doze) meses, com início em 13 (treze) de de-
zembro de 2020 e término previsto para 13 (treze) de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, 

em conformidade com o que dispõe o art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — A presente despesa correrá à conta da dotação orçamentária 
nº 18.01.041220001.2.001.3390.36.00.00-SEMSP, Empenho nº 812/2020, no valor de R$ 3.904,71 (três mil, novecentos e 
quatro reais e setenta e um centavos), devendo ser solicitada a complementação de saldo em momento oportuno, com prévia 

autorização do Chefe do Poder Executivo.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2020.

 
Jaime Figueiredo Lima

Prefeito em Exercício

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública

Mat. 7460/8 

Newton Nunes Coelho
Locador



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 23

CONTRATO Nº 2020.11.25.003
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA BÁLSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMI-

DADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 118/2020, Pregão Presencial SRP nº 30/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3738/2020, visando aquisição de medi-
camentos (ácido tranexâmico 50 mg/ml e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte 

integrante e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 2.584,80 (dois mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 10 (dez) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em 

conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 10
.02.103020034.2.071.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 500/2020.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

BÁLSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME
Contratada

CONTRATO Nº 2020.11.11.001
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM 

A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 146/2020, Pregão Presencial SRP nº 34/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3748/2020, visando aquisição de medica-
mentos (Albendazol 400 mg e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte integrante 

e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 66.625,00 (sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 10 (dez) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em 

conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 
10.02.103010032.2.064.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 455/2020, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) e 
Dotação Orçamentária Nº. 10.02.103030033.2.070.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 456/2020, no valor de R$ 

57.625,00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais).

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
Contratada



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 24

CONTRATO Nº 2020.11.24.001
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 166/2020, Pregão Presencial SRP nº 32/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3737/2020, visando aquisição de medi-
camentos (ácido acetilsalicílico 100 mg e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte 

integrante e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 10 (dez) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em 

conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 10
.02.103030033.2.070.3390.30.00.00 – SEMSA/FMS – Empenho nº 484/2020.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de dezembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
Contratada

CONTRATO Nº 2020.11.10.005
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMI-

DADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 95/2020, Pregão Presencial SRP nº 31/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3732/2020, visando a aquisição de medi-
camentos (Biperideno 2 mg e outros),conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte integrante e 

inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 8.228,50 (oito mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 04 (quatro) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 26 (vinte e seis) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, 

em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 10
.02.101220056.2.065.3390.30.00.00 – Empenho nº 454/2020 SEMSA/FMS.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 23 de novembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

Disk Med Pádua Distribuidora de Medicamentos Ltda.
Contratada



www.silvajardim.rj.gov.br                                      17 de Dezembro de 2020                                                        PÁGINA 25

CONTRATO Nº 2020.11.11.006
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA BÁLSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMI-

DADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preços 
nº 96/2020, Pregão Presencial SRP nº 31/2020 – FMS, Processo Administrativo nº 3732/2020, visando a aquisição de medi-
camentos (Biperideno 2 mg e outros), conforme especificações contidas no Termo de Referência – Anexo II, parte integrante 

e inseparável deste edital independente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento dos mate-
riais, a importância global de R$ 18.293,13 (dezoito mil, duzentos e noventa e três reais e treze centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 04 (quatro) meses, com início na data da sua 
assinatura, e o término previsto para 23 (vinte e três) de março de 2021, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, 

em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária Nº. 10
.02.101220056.2.065.3390.30.00.00 – Empenho nº 462/2020 SEMSA/FMS.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 23 de novembro de 2020.

Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo
SEMSA/FMS
Mat. 2877/0 

Bálsamo Distribuidora de Medicamentos Eireli - Me
Contratada

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2019.12.03.001, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALA-
ÇÕES EM GERAL EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO — Constitui objeto do presente instrumento a renovação do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 2019.12.03.001 que, consoante a Cláusula Primeira, é a contratação das Atas de Registro de Preços nº 82/2019 
e 106/2019, Pregão Presencial SRP nº 06/2019 – SEMAD, Processo Administrativo nº 12.004/2017, visando a contratação de 

empresa para a prestação de serviços de atividade-meio e apoio.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO — O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida à execução dos serviços, 
a importância global de R$ 989.843,82 (novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e quarenta e três reais e oitenta e 
dois centavos), sendo o valor mensal de R$ 164.973,97 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e setenta e três reais 

e noventa e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 06 (seis) meses, com início em 05 (cinco) 
de dezembro de 2020, e o término previsto para 05 (cinco) de junho de 2021, podendo ser renovado por conveniência das 
partes, por iguais e sucessivos períodos, limitado a 60 (sessenta) meses, em conformidade com o que dispõe o art. 57, inciso 

II da LF 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — A presente despesa correrá à conta da dotação orçamentária 
nº 10.02.101220056.2.065.3390.39.00.00 – SEMSA/FMS, Empenho nº 513/2020, no valor de R$ 15.486,68 (quinze mil, qua-
trocentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos), e dotação orçamentária nº 10.02.101220001.2.001.3390.39.00.
00 – SEMSA/FMS, Empenho nº 514/2020, no valor de R$ 149.487,29 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e 

sete reais e vinte e nove centavos), devendo ser solicitado complementação de saldo em momento oportuno.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 04 de dezembro de 2020.

 
Josiane Ferreira da Silva do Espírito Santo

SEMSA/FMS
Mat. 2877/0

JP Serviços Construções Reformas 
e Instalações em Geral EIRELI

Contratada



www.silvajardim.rj.gov.br                        17 de Dezembro de 2020                                                          PÁGINA 26

CONTRATO Nº 2020.10.23.007
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A 
CONTRATADA J B T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA EPP, NA FORMA ABAIXO E EM 

CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, matriculados na Rede Municipal, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
numerados na Cláusula Quinta, todos de acordo com a chamada pública n.º 001/2020, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA QUARTA:
O início do prazo para entrega será imediato, após assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por conveniência das par-

tes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, Lei nº 8.666/93

CLÁUSULA QUINTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo e no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 19.947,00 (dezenove mil, novecentos e qua-

renta e sete reais).

CLÁUSULA SEXTA:
A despesa decorrente do presente contrato correrá à conta da Dotação Orçamentária: 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.0

0 – SEMECT, Empenho nº 693/2020, Programa Alimentação Escolar – PNAE.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de novembro de 2020.

Jaime Figueiredo Lima
Prefeito em Exercício 

Regina Maria da Conceição Xavier
SEMECT

Mat. 790/0 

João José de Figueiredo Salgado
Contratada

CONTRATO Nº 2020.10.23.015
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR / PNAE, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E O SR. VALTER CESAR LEITE, NA FORMA 

ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos de educação básica pública, matriculados na Rede Municipal, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens 
numerados na Cláusula Quinta, todos de acordo com a chamada pública n.º 001/2020, o qual fica fazendo parte integrante do 

presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.
CLÁUSULA QUARTA:

O início do prazo para entrega será imediato, após assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por conveniência das par-
tes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo e no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 6.039,85 (seis mil, trinta e nove reais e oitenta e 

cinco centavos).
CLÁUSULA SEXTA:

A despesa decorrente do presente contrato correrá à conta da Dotação Orçamentária: 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.0
0 – SEMECT, Empenho nº 701/2020, Programa Alimentação Escolar – PNAE.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 10 de novembro de 2020.

Jaime Figueiredo Lima
Prefeito em Exercício 

Regina Maria da Conceição Xavier
SEMECT

Mat. 790/0 

Valter Cesar Leite 
Contratada


